Constitutio enim id praecipue studet:

- [14] 1) ut omnes clare edoceantur de absoluta necessitate libertatis scholae, quae inter praecipuas libertates civiles est recensenda;
- 2) ut praecipue catholici doctrinam, iura et officia ad scholas quod attinet, probe noscant et ad iura propugnanda et ad officia adimplenda stimulentur;
- [15] 3) ut subsidia oeconomica ad scholas catholicas sustentandas vindicentur;
- 4) ut schola functionem socialem educativam apoliticam exercent;
- 5) ut denique ratio scholarum catholicarum completa ac bene ordinata, omnes scholas complectens, ubique promoveatur atque instauretur.

b) Praeterea hac in Constitutione elementa quaedam nova, vel saltem nova in forma proposita, reperiuntur:

1) *Statuitur imprimis* clara distinctio inter educationem et scholam sive quoad doctrinam sive quoad iura. Quamvis enim educatio et schola — uti finis et instrumentum — inter se arcte cohaereant, talis distinctio perutilis est ad iura eorumque fundamentum clare discernenda.

2) *Ob eandem rationem statuitur* clara distinctio inter utrumque munus scholae: *schola enim medium est et educationis impertiendae et communicandae veritatis*. Nam Ecclesia non solum quatenus ipsa est Mater et Magistra veritatum supernaturalium habet ius scholas condendi, sed etiam eo quod possidet veritates naturales et culturam ac scientiam catholicam, a catholicis catholice tradendas, habet ius scholas aperiendi et quidem ab omnibus libere frequentandas.

3) Ex quo iam quasi sponte sua oritur declaratio iurium quae ex ipsa lege naturae Ecclesiae competunt, sive quoad educationem, sive quoad scholas.

4) Neque silentio praetereundae sunt instantia *renovandae scholae catholicae* in suis methodis organisque non secus ac in suis magistris, et instantia *vindicandae iustitiae distributivae*, quae subsidia oeconomica scholis non statalibus concedenda postulat.

Specialem considerationem merentur: *Paragraphus 6*, in qua continetur declaratio iuridica scholas catholicas Ecclesiae esse natura sua scholas publicas eodem iure ac publicae sunt scholae Status, cum ambae a publica auctoritate conditae sint; et *paragraphus 8*, in qua nomine veritatis, educationis et conscientiae, libertas scholae vindicatur, quae tandem aliquando quasi nucleum totius quaestionis constituit et in hac Constitutione primas partes agit.

2. In Commissione Centrali

Pontificia Commissio Centralis schema *De Scholis Catholicis* disceptationi subiecit diebus 12 et 13 iunii 1962. Animadversionibus plurimis tunc factis Secreteria Commissionis « De Studiis et Seminariis » respondit die 9 iulii 1962, accipiendo plures ex emendationibus propositis et exhibendo quosdam textus notabiliter mutatos, imprimis ad Prooemium, necnon ad educatorum officia et iura (nr. 3) et libertatem scholae (nr. 8) quod attinet. Subcommissionem

vero Centralem « De schematibus emendandis » fere omnes has responsiones [15] et emendationes ratas habuisse, Commissioni de Studiis et Seminariis significatum est die 15 decembris 1962. Textus Constitutionis *De Scholis Catholicis*, hac ratione emendatus et iterum typis impressus invenitur in collectione cui titulus *Schemata Constitutionum et Decretorum ex quibus argumenta in Concilio disceptanda seligentur*, Series IV, Typis Polyglottis Vaticanis 1963, pagg. 279-343. Schema ibidem, additis quibusdam decretis quae prius separatim accurate confecta sunt, sequenti ordine disponitur: [16]

Pars I: De Scholis Catholicis

Pars II: De Studiis Academicis

Pars III: De obsequio erga Ecclesiae Magisterium in tradendis disciplinis sacris.

3. In Commissione Conciliari

In sessione habita 3 decembris 1962 Commissio unanimi consensu censuit schematis Constitutionis tertiam partem, quae agit de obsequio erga Ecclesiae Magisterium in tradendis disciplinis sacris, melius in alio contextu (in Constitutionibus dogmaticis *De Ecclesia* et *De Fontibus Revelationis*) tractandam esse.

A) ELABORATIO SCHEMATIS DE SCHOLIS CATHOLICIS MENSE MAII 1963 PATRIBUS TRANSMISSI

Ratio laboris a Commissione praestandi circa schema *De Scholis Catholicis* a Commissione de Concilii laboribus coordinandis determinata est hoc modo (litteris d. d. 30 ian. 1963):

a) De hoc argumento redigatur schema breve, quod tamen late pateat, servato rerum ordine Codicis I. C., ita ut fundamentalia doctrinae principia enuntientur et normae pastorales de hac re impertiantur.

b) Quae in schemate primigenio pertinent ad practicam executionem et ad normas particulares, remittantur ad Instructiones de hac re auctoritate Concilii promulgandas.

c) Seligantur normae, quae potius pertinent ad materiam Codicis, ut eiusdem Codicis recognitioni inservire possint.

d) Materia, quae in fasciculo *De obsequio erga Ecclesiae Magisterium* continetur, ne tractetur in Concilio; de hac re sermo erit ad modum principii in schemate *De Ecclesia*.

Sub auspiciis harum normarum Commissio de Seminariis, de Studiis et de Educatione Catholica, conventu habito a die 21 februarii ad diem 2 martii 1963 funditus recognovit schema a Commissione Praeparatoria exaratum. Schema recognitum die 25 martii 1963 examini Commissionis de Concilii laboribus coordinandis subiectum est; iuxta animadversiones ab illius Com-

[16] missionis Membris factas schema novo Prooemio instructum et in aliquibus paragraphis brevius redactum est, atque sic recognitum iterum typis impressum et mense maii 1963 iussu Ioannis PP. XXIII omnibus Patribus Conciliaribus transmissum est.

Notae huius schematis propriae sic perstringi possunt:

a) Novum schema in omnibus suis partibus redactum est modo magis concinno. Plures determinationes in praecedenti schemate magna cura redactae (e. gr. de compositione hierarchica scholarum, de mediis capessendi opinionem publicam, de coeducatione, de cursibus et gradibus in Facultatibus Studiorum ecclesiasticorum) e schemate ablatae et ad Instructiones remissae sunt. Id necessarium videbatur, et ut documenti brevitati consuleretur et ut, mente Patrum de principalioribus quaestionibus accuratius cognita, posteriores determinationes perfectiore cum aequilibrio statui possent.

b) Schematis dispositio clarior effecta est:

In prima parte principia *de educatione* (iam in Litteris encyclicis *Divini Illius Magistri* luculenter exposita) paucis tantummodo perstringuntur ut habeatur fundamentum pro tota Constitutione.

In parte centrali quae *de scholis catholicis in genere* agit, attendenda est subdivisio:

A) Fundamentalibus de scholis principia.

B) Peculiares de scholis catholicis normae.

Ex hac materiae distributione consequitur ut clara in luce ponatur amplius campus in quo doctrina Ecclesiae de schola concordat cum sententia plurimorum qui hodie defendunt iura scholae non-statalis.

Ipsa definitio *scholae catholicae* (in nr. 11, pag. 11, linn. 1-6) data forsitan nimis rigida apparet, consideratis circumstantiis peculiaribus in quibus non paucae scholae catholicae inveniuntur imprimis in Africa et Asia. In schemate a Commissione Praeparatoria exarato dictum erat: «Ea dumtaxat schola *perfecte* catholica est censenda etc.». Sic insinuabatur non omnes scholas debere esse pari iure catholicas (cf. notam 22 schematis Commissionis Praeparatoriae).

In tertia parte considerantur *Universitates Catholicae* quippe quae peculiarem sollicitudinem Ecclesiae mereantur. Notatur in nova schematis redactione antecedentem separationem inter *Universitates Catholicas* et *Studiorum ecclesiasticorum Universitates* iam non vigere: ambae nunc comprehenduntur sub titulo communi *Universitates Catholicae*.

c) Commissio Conciliaris eo spectavit, ut etiam in hac materia tot controversiis obnoxia, in modo dicendi evitaretur omnis asperitas. Iura Ecclesiae statuuntur sine ulla ambiguitate sicut oportet, sed etiam nulla contentiosa et pugnaci oratione adhibita. Imprimis Prooemium ita redactum est ut Ecclesiae de scholis doctrina et actio non tam in luce iuris vindicandi, sed servitii in verum etiam consortii humani emolumentum appareret.